voelig: hogere ticketprijzen betekenen minder volume en dat betekent een lagere energievraag.
Voor de vluchten binnen en vanuit Europa is door RefuelEU Aviation al een oplopend percentage
aan bijmenging voorgeschreven (70% SAF voor vertrekkende vluchten in 2050).

We gaan er van uit dat zowel aankomende als vertrekkende vluchten gebruik maken van hetzelfde
aandeel duurzame brandstoffen en dat dat aandeel gelijk is aan wat is geschetst in de scenario's
van de sectie 5.1. Voor vertrekkende vluchten betekent dat een beperkte extra inzet t.o.v. de oplo-
pende verplichting uit RefuelEU Aviation. De kosten van voldoen aan de oplopende verplichting uit

PBL | 48

RefuelEU Aviation, en de impact daarvan op de vraag, is al verwerkt in het referentiescenario. Voor
inkomende vluchten, die in het referentiescenario niet aan RefuelEU Aviation voldoen, is een veel
grotere extra inzet van duurzame brandstoffen nodig, met een groter effect op de brandstofkosten.
Het prijseffect van de extra inzet van SAF wordt gedempt doordat voor vluchten binnen de EU min-
der ETS-rechten gekocht hoeven te worden.

Tabel 5.1: Effect van extra inzet duurzame energiedragers op vervoersvolume via doorberekening
   meerkosten in ticketprijzen

  2019 2030 2040 2050
aandeel SAF binnen en vanuit Europa in KEV (fit-
for55)76

  5% 32% 63%

aandeel SAF inkomend van buiten Europa in KEV   0% 0% 0%
extra aandeel SAF binnen en vanuit Europa   9% 22% 37%
extra aandeel SAF inkomend van buiten Europa   14% 54% 100%
verschil in kostprijs SAF in vergelijking met fossiel   x3 x3 x3
ticketprijsontwikkeling KEV 100 108 113 116
effect ticketprijs bij extra inzet SAF t.o.v. KEV   +4% +11% +17%
vraageffect verandering ticketprijs op vervoersvolume   -4% -10% -15%

Per saldo betekent de extra bijmenging in 2050 zo’n 17% hogere ticketprijzen dan het KEV pad,
waardoor het volume zo’n 15% lager kan uitvallen. In plaats van een stijging van de energievraag
tot 200 PJ betekent dit een stabilisatie op het niveau van 2019 (ca. 170 PJ). De eerder genoemde
bandbreedte van 140 tot 240 PJ valt hierdoor terug tot 120 á 205 PJ.

Gecombineerd met de eerder geschetste energiemixen geeft dit het volgende beeld (Figuur 5.3):

76 Recent zijn de bijmengpercentages in ReFuelEU Aviation aangescherpt, nu wordt in 2050 70% SAF ver-

eist. KEV 2022 ging er van 63% SAF bijmengpercentage uit in 2050.

PBL | 49

Figuur 5.3: Energiebehoefte en brandstofmix in het middenscenario, afhankelijk van de technologiepa-
den.

Bij een accent op biobrandstoffen is er in het middenscenario in 2050 zo’n 120 PJ aan biobrandstof-
fen nodig en zo’n 50 PJ aan e-fuels. Bij een accent op e-fuels is er in 2050 zo’n 50 PJ aan biobrand-